大津市報道資料

  市政記者各位

 令和７年７月１日

        「湖
こ

都
と

の葉
は

マルシェ～文学のまち大津～」初開催！

       文学作品のフリーマーケット出店者募集！

 「文学のまち大津」のブランディング事業のキックオフイベントとして、11月

15 日に文学をテーマにした「湖都の葉マルシェ」をなぎさ公園おまつり広場・

修景緑地及びナカマチ商店街周辺にて初開催します。

 7 月 1 日より、「湖都の葉マルシェ」で実施する文学作品のフリーマーケット

の出店者を募集いたしますので、お知らせします。

＜募集用チラシ＞     ＜メイン会場：なぎさ公園おまつり広場・修景緑地＞

◆ イベント概要

1. 日時   令和７年１１月１５日（土）１０：００～１５：００

2. 会場   メイン  ：なぎさ公園おまつり広場・修景緑地

サテライト：ナカマチ商店街周辺

（大津百町館・ギャラリーQ 等）

お問い合わせ先

担当者
おおつ文学のイベント実行委員会

(事務局：大津市産業観光部商工労働政策課)
担当：門坂・岩本

連絡先 077-528-2755 内線 3427

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

２ ８ １９ (２） (２）

3. 主催   おおつ文学のイベント実行委員会

4. コンテンツ 文学作品のフリーマーケット、大津の文学 PR・ワークショッ

プ、本の譲渡会、移動図書館、飲食ブース、市民活動団体に

よる文学作品展示会、本の読み聞かせ、スタンプラリー

5. 目的   ①作家・クリエイターが活躍できる場づくり

     ②将来の作家・クリエイターの掘り起こし・育成

     ③文学ファンの創出

     ④「文学のまち大津」を市内外に発信

     ⑤地域の賑わい創出

◆ 文学作品のフリーマーケット出店者募集概要

1. 募集期間 【大津市内在住者等先行エントリー】（上限 50ブース）

7月 1日（火）～14日（月）

【一般エントリー】

7月 15日（火）～8月 10日（日）

※大津市外在住の方は一般エントリーで申し込みが可能

※一般エントリーは大津市内在住者も申し込みが可能

2. 定員    100ブース

3. 出店料   1ブース 1,000円

4. 出店資格  自作の文学作品を販売できる個人・グループ

※18歳未満は保護者同伴要。

※大津市外在住の方も出店可能。

5. 出品物例  小説、ノンフィクション、詩歌、評論・研究、漫画、絵本、

古書（古本）など

◆ 文学のまち大津概要

 大津市では、文学にゆかりの深いまちであることを市民や大津市を訪れ

る人が実感し、生涯にわたって文学に親しめるまちづくりを目指していま

す。令和７年度より「文学のまち大津」ブランディング事業を開始し、令

和９年度のユネスコ創造都市ネットワーク加盟（文学分野）を目指して、

文学資源の活用や文学活動の担い手の掘り起こしや育成・連携を進めてい

ます。